Дело №1-460/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

22 ноября 2017 года г.Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Федоровской Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №093912 и 

и удостоверение № 1135;

при секретаре Каримовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1). 04.08.2011 года Альметьевским городским судом РТ по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 24.02.2012 года по отбытии срока;

2). 28.08.2012 года Заинским городским судом РТ по п.«г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.158, п.п.«в,г» ч.2 ст.158, ч.2 ст.325, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 04.05.2017 года по отбытии срока;

- обвиняемогов совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

28 августа 2012 года ФИО1, был осужден Заинским городским судом РТ по п.«г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.158, п.п.«в,г» ч.2 ст.158, ч.2 ст.325, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 23 ноября 2012 года. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Республике Мордовия и 4 мая 2017 года был освобожден по истечении срока наказания.

7 марта 2017 года решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок шесть лет. Согласно п.1 ч.1 ст.3 Федерального Закона №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: запрещения пребывания в местах общественного питания и увеселительных заведениях, где осуществляется продажа спиртных напитков; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток по местному времени.

ФИО1, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, находящийся под административным надзором, в соответствии с предписанием от 04 мая 2017 года, обязан был явиться не позднее 10 мая 2017 года в отдел МВД России по Альметьевскому району, для постановки на учет. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности.

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, зная об установлении за ним административного надзора, не прибыл без уважительной причины после освобождения из мест лишения свободы к избранному им места жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> не встал на учет в отделе МВД России по Альметьевскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> не встал на учет в отделе МВД России по Альметьевскому району, расположенном по адресу: РТ, 

<

...> тем самым в период с 10 мая 2017 года по 25 июля 2017 года, находясь в Альметьевском районе РТ уклонялся от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии своего защитника и после консультации с ним. 

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких, наличие 2-х несовершеннолетних детей, состояние беременности его супруги.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Избирая меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого. 

Исходя из вышеизложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, с целью предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для исправления и перевоспитания ФИО1 необходимо назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражей и срок наказания ему исчислять с 22 ноября 2017 года, с зачетом в срок наказания нахождениеФИО1 под стражей с 09 ноября 2017 года по 21 ноября 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

<

данные изъяты>